
perla Calabria  

 

1  

  

  

  

  
  

Unione   Europea   

  

  

  
Ministero   dell’Istruzione   

  

  

  

Ufficio   Scolastico   Regionale   

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. D'ANTONA” ACQUARO- SORIANO CALABRO SCUOLA 

INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I° GRADO  

Via Provinciale n.153 - Tel.0963/353076 Fax 0963/359949 - email:vvic803004@istruzione.it 

89832 ACQUARO (VV)  

  

  
                                                                                 Sito Web Scuola   

 Albo on line  

  Atti 

Prot. n.  5603 DEL 09.11.2024  

    

    

    

    

   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

PREMESSO che l'Istituto Comprensivo di Acquaro/Soriano  (VV) intende erogare servizi ed 

interventi di supporto alla frequenza scolastica di alunni diversamente abili che prevedono 

prestazioni specialistiche;  

RITENENDO necessario reclutare tale personale all'esterno dell'Istituzione scolastica; 

VISTA la Legge Regionale n. 27/85 Diritto allo Studio - sostegno all'handicap.  

PRESO ATTO che il comune di Gerocarne  con comunicazione inviata agli uffici di segreteria 

prot.n. 3640 del 22/10/22, evidenzia che l’istituto scolastico possiede una somma residua lorda stato 

pari ad euro 831,05 e chiede che  la stessa venga erogata per il servizio di assistenza specialistica 

agli alunni disabili, primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025  

CONSIDERATO  che il comune di Gerocarne ha assegnato all’Istituto Comprensivo di Acquaro- 

Soriano Calabro (VV) la competenza all’espletamento delle procedure di selezione per 

l’individuazione del personale qualificato per il servizio di assistenza specialistica agli alunni 

disabili per l’anno scolastico 2024/2025.  

  CONSIDERATO che la quota restante può essere utilizzata nell’anno scolastico corrente 

  VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n.59  



perla Calabria  

 

2  

  

  

  

  
  

Unione   Europea   

  

  

  
Ministero   dell’Istruzione   

  

  

  

Ufficio   Scolastico   Regionale   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa.  

VISTO l’art.40 comma 1 della legge n.449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche di 

procedere alla stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento 

dell'Offerta Formativa  

VISTO l’art. 7, comma 5bis, 6 del D.lgs. 165/2001 e la circolare n. 2/2008 del Dipartimento della 

Funzione pubblica in tema di collaborazioni esterne alla P.A.  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 – “Nuovo Regolamento di contabilità 

delle scuole”  

VISTA la legge n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo e il diritto di accesso;  

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione di tali figure 

specialistiche di supporto alla frequenza scolastica degli alunni diversamente abili, da 

reclutare all’esterno dell’Istituzione Scolastica; 

  

DETERMINA  

Art.1 Oggetto  

L’avvio della selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 1 figura professionale 

per il profilo di Assistente all’autonomia e alla comunicazione per il supporto di alunni con 

disabilità (ASACOM) dell’Istituto Comprensivo di Acquaro/Soriano  (VV) con contratto di 

prestazione d’opera  ex art. 2222 e ss C.C. della durata di 40 ore. La selezione avverrà per soli 

titoli tramite 

1)  Avviso pubblico rivolto ai soggetti estranei alla pubblica amministrazione. La formulazione 

della graduatoria seguirà il predetto ordine di priorità, mentre il contratto di prestazione 

d’opera sarà stipulato con il personale selezionato, previa verifica della compatibilità tra 

l’orario di lavoro ordinario del soggetto destinatario della proposta contrattuale e le esigenze 

dell’istituto e connesse alla realizzazione del progetto. 

 

Art. 2 Requisiti di ammissione  

Per l’ammissione alla selezione pubblica gli aspiranti, all’atto della scadenza di presentazione delle 

istanze, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti generali:  

1) Cittadinanza italiana. Tale requisito non è richiesto per i soggetti appartenenti all’Unione 

Europea, fatte salve le eccezioni di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  

7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri 

dell'Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”:  

2) Età non inferiore a 18 anni  

3) Godimento dei diritti politici e civili  



perla Calabria  

 

3  

  

  

  

  
  

Unione   Europea   

  

  

  
Ministero   dell’Istruzione   

  

  

  

Ufficio   Scolastico   Regionale   

4) Non  essere  stato  destituito  o  dispensato  dall’impiego  presso  una 

 Pubblica  

Amministrazione, né trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità  

5) Non aver riportato condanne penali, né aver procedimenti penali in corso, che precludano la 

costituzione del rapporto di pubblico impiego  

6) Non essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito impieghi mediante produzione di 

documenti falsi o viziati di validità insanabile  

7) Idoneità fisica all’impiego. L’istituzione scolastica si riserva di richiedere certificazione medica 

di idoneità ai vincitori della selezione in base alla normativa vigente  

8) Titolo d’accesso, attinente alla professionalità richiesta secondo quanto specificato nelle allegate 

griglie per la valutazione dei titoli.  

9) Esperienze nel sottore scolastico dell’handicap  

10) Esperienze specifiche in centri di riabilitazione per il profilo rivestito  

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione della domanda.  

Art. 3 Titoli  di accesso  

Possesso di laurea specialistica/magistrale in :  

• Psicologia  

• Scienze dell’Educazione •  Scienze della formazione, dell’educazione, dei 

servizi sociali.  

I criteri di assegnazione dei punteggi e la valutazione di altri titoli colturali sono  contenuti nell’avviso 

di selezione.  

Art.3bis Titolo di accesso subordinato all’esaurimento della graduatoria relativa  

all’art. 3   

• Possesso di laurea triennale di cui all’art. 3.  

Art. 4. Copertura finanziaria. Preso 

atto che:  

• Dalla somma già erogata per l’anno scolastico 2023/2024 dal comune di Gerocarne all’I.O. 

di Soriano Calabro si registra una quota residua pari ad euro 831,05 lorda stato come risulta 

agli atti prot n. 3640 e che si intende utilizzarla nell’anno scolastico 2024/2025 

• RITENUTO che la figura richiesta sarà una e che la retribuzione oraria prevista è di euro 

20,67 Lordo stato (comprensivi degli oneri previsti per legge), sarà stipulato un contratto di 

40 ore  pari al 826,08 Lordo Stato (comprensivo degli oneri previsti per legge) al primo 

posizionato in graduatoria,  

Art. 5 Pubblicità  

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicità legale sul sito 

web istituzionale.   



perla Calabria  

 

4  

  

  

  

  
  

Unione   Europea   

  

  

  
Ministero   dell’Istruzione   

  

  

  

Ufficio   Scolastico   Regionale   

Art. 6 Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Avv. Francesco Vinci.  

                                                                              IL   DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Avv Francesco Vinci 
              (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

   

 


